MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Resolução nº 016, de 26 de fevereiro de 2019.

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), considerando o que foi deliberado na reunião deste
Conselho realizada em 26/02/2019, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Pedagogia –

Licenciatura, ofertado pelo Campus Bento Gonçalves, que passará a vigorar a partir do
primeiro semestre de 2019, com a seguinte organização curricular:

Denominação do Curso: Pedagogia

Forma de oferta: Licenciatura

Modalidade: Presencial

Habilitação: Licenciado em Pedagogia

Local de Oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –

Campus Bento Gonçalves

Turno de Funcionamento: Turma PARFOR: Integral (quinta e sexta-feira à noite e sábado,

manhã e tarde)

Turno de Funcionamento: Turma Regular: Noite

Nº de vagas: Turma PARFOR: 40

Nº de vagas: Turma Regular: 40

Periodicidade de Oferta: (PARFOR e Regular): Anual

Carga Horária Total: 3410 horas

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –

‘Campus Bento Gonçalves

Tempo Mínimo de Integralização: 4 anos ou 8 semestres

Tempo Máximo para Integralização: 8 anos ou 16 semestres

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Representação Gráfica

1º
Sem

estre
2º
Sem

estre
3º
Sem

estre
4º
Sem

estre
5º
Sem

estre
6º
Sem

estre
7º
Sem

estre
8º
Sem

estre

Introdu ção
à Pedagogi

a

M
ídias,  Tecnologia

e Educação

D
idática

,
Planeja m

ento e

Avaliaçã
o

Educaciona
l

A bordagen
s Teórico

-
M

etodológicas de

Ciências H
um

anas

I

Estágio  da

Educação
Infantil

G
estão

Educaciona
l

Leitura O
rientada

Educaç ão Popular

e Trabalho

H
istória d a
Educaçã
o

Legislação
e

O
rganização

da
Educação
Escolar

A
bo rdagens

T
eórico-

M
etodológicas do

C
orpo, M

ovim
ento e

L
udicidade

Abordagen
s Teórico

-
M

etodológicas  de

M
a tem

ática
I

Abordagen
s Teórico

-
M

etodológicas  de

Ciê ncias N
aturais I

Abordagen
s Teórico

-
M

etodológicas  de

Art e-educação
II

Est ági
o

Supervisionado  II:

Anos Iniciais do

Ensin
o

Fundam
enta

l

Sem
inário

Filosofia da

Educaçã
o

Pesquisa
em

Educação I

Educação, G
ên ero

e Sex ualidade

Abordagen
s Teórico

-
M

etodológicas d e

Arte- educação I

Abordagen
s Teórico

-
M

etodológicas d e

M
ate m

ática II

Abo rdagen
s Teórico

-
M

etodológicas de
Ciências H

u m
anas

II

Prática D
ocent e na

EJA

O
rientaçã

o
M

etodológica para
o TCC
II

Leitura e Produção

Textual no

Contexto

Acadêm
ico

Sociologia da

Educaçã
o

Teorias
de
Currículo

Prática D
ocente na

Educação
Infantil

Literatura Infant o-

Juvenil
Pedago gia e

Ensino Religi oso

Com
ponent

e
Curricular
O

ptativo

Estági
o

Supervisionado I II:

G
estão

Educaciona
l

Educação
em

D

ireitos H
um

anos

Antropologia da

Educação

Estudos em

Educação
Infantil

Abordagen
s Teórico

-
M

etodológicas da
Linguag em

II

Educ ação e

R elações
É tnico-Raciais

Abordagen
s teórico-

m
etodológicas

de
Ciência s N

aturais II

O
rien taçã

o
M

etodológica para

o TCC I

Com
ponent

e
Curricular
O

ptativo

Psicologia
da Educação I

Psicologia
da Educação II

A bordagen
s Teórico

-
M

etodológicas da

Linguage m
 I

Pesquisa
em

Educação II

Prática D
ocente

nos Anos
Iniciais

Projeto Integrador:

Edu cação Integral,
Saúde e
Corpo

Tra jetória
D

oc ente

Lib ra
s

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Matriz Curricular

SEM COMPONENTE
CURRICULAR

Aulas
Semanais

Horas
Aula

Horas-Relógio PRÉ-REQUISITOS

Teórica Prática Estágio TOTAL

1 Introdução à
Pedagogia

2 40 33     33

História da
Educação

4 80 66     66

Filosofia da
Educação

4 80 66     66

Leitura e
Produção
Textual no
Contexto
Acadêmico

4 80 66    66

Educação em
Direitos
Humanos

2 40 33     33

Psicologia da
Educação I

7 140 66 50    116

Total 23 460 330 50   380

SEM COMPONENTE
CURRICULAR

Aulas
Semanais

Horas
Aula

Horas-Relógio PRÉ-REQUISITOS

Teórica Prática Estágio TOTAL

2 Mídias,
Tecnologia e
Educação

4 80 66    66

Legislação e
Organização da
Educação
Escolar

7 140 66 50   116

Pesquisa em
Educação I

2 40 33     33

Sociologia da
Educação

4 80 66     66

Antropologia da
Educação

2 40 33     33

Psicologia da
Educação II

4 80 66     66 Psicologia da
Educação I

Total 23 460 330 50   380

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

SEM COMPONENTE
CURRICULAR

Aulas
Semanais

Horas
Aula

Horas-Relógio PRÉ-REQUISITOS

Teórica Prática Estágio TOTAL

3 Didática,
Planejamento e
Avaliação
Educacional

7 140 66 50   116

Abordagens
Teórico-
Metodológicas
de Arte-
educação I

4 80 66    66

Educação,
Gênero e
Sexualidade

2 40 33     33

Teorias de
Currículo

4 80 66     66

Estudos em
Educação
Infantil

2 40 33     33

Abordagens
Teórico-
Metodológicas
da Linguagem I

4 80 66    66

Total 23 460 330 50   380

SEM COMPONENTE

CURRICULAR
Aulas
Semanais

Horas
Aula

Horas-Relógio PRÉ-REQUISITOS

Teórica Prática Estágio TOTAL

4 Abordagens
Teórico-
Metodológicas
de Ciências
Humanas I

4 80 66    66

Abordagens
Teórico-
Metodológicas
de Matemática I

4 80 66    66

Abordagens
Teórico-
Metodológicas
do Corpo,
Movimento e
Ludicidade

4 80 66    66

Abordagens
Teórico-
Metodológicas
da Linguagem II

4 80 66    66 Abordagens Teórico-
Metodológicas da
Linguagem I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Prática Docente
na Educação
Infantil

7 140 50  66   116 Psicologia da
Educação I; Estudos
em Educação Infantil;
Didática, Planejamento
e Avaliação
Educacional

Total 23 460 314 66   380

SEM COMPONENTE

CURRICULAR
Aulas
Semanais

Horas
Aula

Horas-Relógio PRÉ-REQUISITOS

Teórica Prática Estágio TOTAL

5 Estágio
Supervisionado
I: Educação
Infantil

2 180     150  150 Prática Docente na
Educação Infantil;
Abordagens Teórico-
Metodológicas do
Corpo, Movimento e
Ludicidade;
Abordagens Teórico-
Metodológicas da
Linguagem I;
Abordagens Teórico-
Metodológicas de
Ciências Humanas I;
Abordagens Teórico-
Metodológicas de
Matemática I;
Abordagens Teórico-
Metodológicas de Arte-
educação I

Abordagens
Teórico-
Metodológicas
de Ciências
Naturais I

4 80 66    66

Abordagens
Teórico-
Metodológicas
de Matemática II

4 80 66    66 Abordagens Teórico-
Metodológicas de
Matemática I

Literatura Infantil
e Juvenil

4 80 66    66

Abordagens
Teórico-
Metodológicas
de Arte-
educação II

4 80 66    66 Abordagens Teórico-
Metodológicas de Arte-
educação I

Pesquisa em
educação II

4 100 33 50    83 Pesquisa em
Educação I

Total 22 600 297 50 150 497

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

SEM COMPONENTE
CURRICULAR

Aulas
Semanais

Horas
Aula

Horas-Relógio PRÉ-REQUISITOS

Teórica Prática Estágio TOTAL

6 Gestão
Educacional

2 40 33     33

Educação e
Relações
Étnico-Raciais

4 80 66     66

Abordagens
Teórico-
Metodológicas
de Ciências
Humanas II

4 80 66    66 Abordagens Teórico-
Metodológicas de
Ciências Humanas I

Pedagogia e
Ensino Religioso

2 40 33     33

Abordagens
teórico-
metodológicas
de Ciências
Naturais II

4 80 66    66 Abordagens teórico-
metodológicas de
Ciências Naturais I

Prática Docente
nos Anos
Iniciais

7 140 50  66   116 Didática, Planejamento
e Avaliação
Educacional;
Psicologia da
Educação II

Total 23 460 314 66  380

SEM COMPONENTE

CURRICULAR
Aulas
Semanais

Horas
Aula

Horas-Relógio PRÉ-REQUISITOS

Teórica Prática Estágio TOTAL

7 Leitura
Orientada

3 60 33 17    50

Estágio
Supervisionado
II: Anos Iniciais
do Ensino
Fundamental

4 180     150 150 Prática Docente nos
Anos Iniciais;
Abordagens Teórico-
Metodológicas da
Linguagem II;
Abordagens Teórico-
Metodológicas de
Matemática II;
Abordagens Teórico-
Metodológicas de Arte-
educação II;
Abordagens Teórico-
Metodológicas de
Ciências Humanas II;
Abordagens Teórico-
Metodológicas de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Ciências Naturais II.

Prática Docente
na EJA

2 40   33   33 Didática, Planejamento
e Avaliação
Educacional

Componente
Curricular
Optativo

2 40 33     33

Orientação
Metodológica
para o TCC I

3 60 50     50 Estágio
Supervisionado I:
Educação Infantil;
Pesquisa em
Educação II

Projeto
Integrador:
Educação
Integral, Saúde
e Corpo

4 80 66     66

Língua
Brasileira de
Sinais

2 40 33     33

Total 20 500 215 50 150 415

SEM COMPONENTE

CURRICULAR
Aulas
Semanais

Horas
Aula

Horas-Relógio PRÉ-REQUISITOS

Teórica Prática Estágio TOTAL

8 Educação
Popular e
Trabalho

4 80 66     66

Seminário  5 100 50 33   83

Orientação
Metodológica
para o TCC II

3 60 50     50 Estágio
Supervisionado II:
Anos Iniciais do Ensino
Fundamental;
Orientação
Metodológica para o
TCC I

Estágio
Supervisionado
III: Gestão
Educacional

4 120     100 100 Estágio
Supervisionado II:
Anos Iniciais do Ensino
Fundamental; Gestão
Educacional

Componente
Curricular
Optativo

2 40 33     33

Trajetória
Docente

4 80 66     66

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Total  22 480 265 33 100 398

 Horas
Aula

Horas-Relógio

Teórica Prática Estágio TOTAL
Atividades Teórico-Práticas 240   200   200

  Horas
Aula

Horas-Relógio

Teórica Prática Estágio TOTAL

Total Geral dos Semestres  3820 2395 415 400 3210

Atividades Teórico Práticas 240    200   200

TOTAL GERAL DO CURSO 4060       3410

Componente Curricular Optativo

SEM COMPONENTE
CURRICULAR

Aulas
Semanais

Horas
Aula

Horas-Relógio PRÉ-
REQUISITOS

Teórica Prática Estágio TOTAL

OPT Práticas
Restaurativas em
Educação

2 40 33     33

OPT Educação,
Ambiente e
Sociedade

2 40 33   33

OPT Educação
Especial e
Inclusão Escolar

2 40 33   33

ENADE: componente curricular obrigatório por determinação da Lei 10.861, de 14 de abril de 2004.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Júlio Xandro Heck
Presidente do Conselho Superior IFRS